
PRR3ª-00017063/2021

PORTARIA PRE-SP Nº PORTARIA PRE-SP Nº 5555, DE , DE 16 DE JUNHO16 DE JUNHO DE 2021 DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral de Justiça de São Paulo por meio  eletrônico (PRR3ª-00017062/2021), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 10/06/2021;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2021/2023  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2021 a 03/03/2023, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 16/2021 (PRR3ª–00005571/2021), de 03/03/2021 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  05/03/2021),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JUNHO/2021

335ª ARUJÁ DANIEL GRUENWALD LEPINE 1 a 30

225ª AURIFLAMA NELSON APARECIDO FEBRAIO JUNIOR  7 a 11

030ª CACONDE ALLYSON FERNANDO VENEGA 
CORADINI 

16 a 30

033ª CAMPINAS FERNANDA KLINGUELFUS LORENA DE 

MELLO 
7 a 11

205ª CERQUEIRA CÉSAR GABRIELA FREIRE DE CARVALHO 
RIBEIRO SOARES 

21 a 25

355ª CERQUILHO TIAGO FERNANDO DE SOUSA CAMPOS 1 a 9 e 11 a 30

355ª CERQUILHO PEDRO ENOS MARTINS DE OLIVEIRA 
GUIMARÃES 

10

178ª COLINA VINICIUS HENRIQUES DE RESENDE 8 a 14

044ª DESCALVADO LILIAN FRUET 16 a 30

426ª DIADEMA RODRIGO NUNES SERAPIAO 1 a 15

159ª DUARTINA NEANDER ANTONIO SANCHES 1 a 30

148ª ELDORADO LUCAS MOSTARDO DE OLIVEIRA 1 a 8

148ª ELDORADO RONALDO PEREIRA MUNIZ 9 a 30

341ª EMBU DAS ARTES ALICE MONTEIRO MELO SAMPAIO 
CAMARGO 

21 a 25

091ª ESPÍRITO SANTO DO 
PINHAL

RODRIGO CAMBIAGHI LOURENÇO 1 a 30

233ª ESTRELA D'OESTE MARCELO ANTONIO FRANCISCHETTE 
DA COSTA 

1 a 30

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
1
6
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
2
:
5
9
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
C
4
5
2
5
B
6
B
.
7
0
C
7
6
8
2
3
.
7
0
9
0
4
2
1
7
.
4
3
F
C
9
1
E
7



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JUNHO/2021

367ª FRANCISCO MORATO JOAO PAULO ROBORTELLA 1 a 4

151ª GUARARAPES MAURICIO CARLOS FAGNANI ZUANAZE 1 a 15

151ª GUARARAPES RODRIGO MAZZILLI MARCONDES 16 a 30

279ª GUARULHOS NATALIE RISKALLA ANCHITE 21 a 25

191ª IBIÚNA THIAGO HENRIQUES BERNINI RAMOS 1 a 8 e 10 a 30

191ª IBIÚNA CRISTIANO DE BARROS SANTOS 9

359ª ITAPEVI RICARDO NAVARRO SOARES CABRAL 1 a 30

056ª ITAPORANGA VINICIUS BONESSO GUILLEN 1 a 30

223ª JUQUIÁ MARIANA PAES BARRETO SCARABEL 1 a 22

068ª LORENA GABRIEL TADEU KFOURI NETO 8

068ª LORENA VIRGINIA SILVEIRA MARTINS NEVES 
ROMA 

1 a 7 e 9 a 30

217ª MAUÁ JOSÉ LUIZ SAIKALI 1 a 30

339ª MAUÁ ANDRÉ AGUIAR DE CARVALHO 1 e 2

208ª MIGUELÓPOLIS ERTON EVANDRO DE SOUZA DAVID 1 a 11

077ª MONTE APRAZÍVEL ANDREY RIBEIRO NASSER 1 a 7

171ª MONTE AZUL PAULISTA FLAVIO LEÃO DE CARVALHO 1 a 11

336ª MORRO AGUDO NATHALIA MONTEIRO FALBO CIPOLLA 1 a 15

336ª MORRO AGUDO ILO WILSON MARINHO GONCALVES 
JUNIOR 

16 a 30

331ª OSASCO LUISA MAFFEI COSTA 2 a 16

232ª PALMEIRA D’OESTE CLEITON LUIS DA SILVA 1 a 30

094ª PIRAJU FRANCISCO ANTONIO NIERI 

MATTOSINHO 
1 a 30

261ª PIRAPOZINHO MARIO YAMAMURA 1 a 30

219ª POÁ FERNANDA RATCOV BORGES 1 e 2

167ª REGENTE FEIJÓ MARCELO OTAVIO CAMARGO RAMOS 1 a 30

107ª RIBEIRÃO BONITO JOSÉ CARLOS MONTEIRO 1 a 15

107ª RIBEIRÃO BONITO MARCEL ZANIN BOMBARDI 16 a 30

183ª RIBEIRÃO PIRES MARIA CECILIA GUIMARAES ALFIERI 
NACLE 

1 a 7

293ª RIBEIRÃO PRETO SEBASTIAO SERGIO DA SILVEIRA 1 a 8

112ª SANTA BRANCA LEANDRO LIPPI GUIMARAES 1 e 2

115ª SANTA ISABEL FLAVIO JOSE ZAMPONI SANTIAGO 1 a 15

115ª SANTA ISABEL RAFAEL RIBEIRO DO VAL 16 a 30

264ª SANTO ANDRÉ DÉBORA ELAINE PAULELLA CALMON 
RIBEIRO 

7 a 30

273ª SANTOS DANIEL ISAAC FRIEDMAN 7 a 13

273ª SANTOS RAFAEL VIANA DE OLIVEIRA VIDAL 14 a 16

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
1
6
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
2
:
5
9
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
C
4
5
2
5
B
6
B
.
7
0
C
7
6
8
2
3
.
7
0
9
0
4
2
1
7
.
4
3
F
C
9
1
E
7



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JUNHO/2021

166ª SÃO CAETANO DO SUL GOIACI LEANDRO DE AZEVEDO JÚNIOR 7 a 14

126ª SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

GUSTAVO YAMAGUCHI MIYAZAKI 21 a 30

324ª TABOÃO DA SERRA MARIA JULIA KAIAL CURY 1 a 15

140ª TATUÍ JACQUES MARCEL ABRAMOVITCH 16 a 30

143ª TUPÃ RODRIGO DE ANDRADE FIGARO 
CALDEIRA 

1 a 15

143ª TUPÃ MARCELO BRANDAO FONTANA 16 a 30

184ª TUPÃ GUSTAVO SILVA TAMAOKI 1 a 9

229ª VARGEM GRANDE DO 
SUL

JOSÉ CLAUDIO ZAN 1 a 30

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 16/2021 (PRR3ª–00005571/2021), de 03/03/2021
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de 05/03/2021), e suas posteriores alterações;  a função eleitoral atribuída aos
seguintes Promotores Eleitorais Titulares, nos períodos abaixo indicados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR JUNHO/2021

226ª CÂNDIDO MOTA ROGÉRIO PINHEIRO PAGANI 2

243ª CORDEIRÓPOLIS ALINE MORAES 1 e 2

049ª IBITINGA EDUARDO MACIEL CRESPILHO 1 e 2

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 16 de junho de 2021

(assinatura digital)

SÉRGIO MONTEIRO MEDEIROS
 Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
1
6
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
2
:
5
9
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
C
4
5
2
5
B
6
B
.
7
0
C
7
6
8
2
3
.
7
0
9
0
4
2
1
7
.
4
3
F
C
9
1
E
7


